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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБР Азиатский Банк Развития

БС Банковская система

ВАК Высшая аттестационная комиссия

ВБ Всемирный Банк

ВВП Валовый внутренний продукт

ДБО Дистанционное банковское обслуживание

ЕАЭС Евразийский экономический союз

ЕБРР Европейский Банк Реконструкции и Развития

ИИ Искусственный интеллект

ИКТ Информационно-коммуникационные технологии

КБ Коммерческий банк

КУ Кредитные учреждения

МВФ Международный Валютный Фонд

МФ Министерство финансов

МФО Микрофинансовые организации

НБТ Национальный банк Таджикистана

НК Налоговый комитет

НСР Национальная стратегия развития

ПСР Программа среднесрочного развития

СМИ Средства массовой информации

СМО Система массового обслуживания

СНГ Содружество независимых государств

СУГФ Стратегия управления государственными финансами

СУР Система управления рисками

СЭС Социально-экономическая система

ФКО Финансово-кредитные организации

ЦУР Цели устойчивого развития
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Банковский сектор и его субъекты

являются ключевыми финансовыми проводниками развития современной

экономики и реализации национальных целей Республики Таджикистан, в

частности ускоренной индустриализации, обеспечении продовольственной

безопасности и создании новых рабочих мест, особенно для молодёжи и

женщин. Эти задачи требуют априорного ускорения цифровой трансформации

банковского сектора, направленной на увеличение объёмов и видов финансовой

поддержки с опорой на мобилизацию внутренних источников для динамичного

и устойчивого прогресса национальной экономики и её субъектов.

Основатель мира и национального единства – Лидер нации, Президент

Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон в своём Послании

«Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики»

отметил, что «Национальному банку и кредитным организациям необходимо

принять меры по поиску дополнительных источников финансирования и на этой

основе увеличить количество долгосрочных кредитов по доступным и низким

процентным ставкам, а также по полной цифровизации банковских услуг во всех

регионах страны и широкому использованию финансовых технологий»1.

Как показывает передовой мировой опыт, цифровая трансформация

банковского сектора основана на оптимизации бизнес-процессов и создании

цифровых банковских продуктов, ориентированных на клиентов, применении

инновационных моделей организации и управления банковской деятельностью,

позволяющей повысить общую эффективность цифровых банков и МФО,

включая существенное сокращение транзакционных издержек самого банка и

его клиентов как основы формирования и развития конкурентных преимуществ

экономических субъектов и национальной экономики в целом.

1 Послание Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали Рахмона

«Об основных направлениях внутренней и внешней политики республики» [Электронный

ресурс]. – Режим доступа: https://www.president.tj/event/missives/36374. (дата обращения:

22.01.2024).
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Цифровая трансформация традиционной банковской системы будет

способствовать а) кратному усилению конкуренции между ФКО, б) появлению

новых форм взаимодействия участников банковского рынка, в) разработке и

внедрению новой линейки банковских сервисов и продуктов. Так, если

традиционная парадигма позволяла коммерческим банкам и МФО увеличить

долю на рынке посредством заниженной стоимости банковского продукта в

сравнении с конкурентами, то в условиях цифровизации важно следовать

глобальным и региональным тенденциям, требующим внедрения

инновационных технологий по расширению доступа клиентов к цифровым

банковским продуктам (безналичные переводы и платежи, обмен валют, онлайн

открытие и управление банковскими счетами, онлайн-кредиты и онлайн-

депозиты и т.д.) в круглосуточном режиме с использованием дистанционных

каналов по всей территории страны и из-за рубежа с помощью интегрированных

в банковские технологии средств связи (мобильные телефоны, ноутбуки и т.д.).

Углубление цифровизации банковского сектора приведёт к обеспечению

прозрачности не только банковских операций, но и всех экономических и

финансовых отношений между субъектами национальной экономики, расширит

её налоговую базу, сократит налоговое бремя за счёт существенного снижения

доли «теневого бизнеса», улучшит инвестиционный климат, станет стимулом

для дополнительных инвестиций, тем самым придавая существенный импульс

экономическому и социальному развитию страны, росту её

конкурентоспособности на мировых и региональных рынках товаров, труда и

капитала.

Однако в условиях современного Таджикистана большинство

коммерческих банков и микрофинансовых организаций не в полной мере

используют свой потенциал по трансформации традиционной модели

деятельности в цифровой формат ввиду недостаточной готовности или

способности активно применять современные цифровые технологии. Практика

показывает, что только ограниченное количество ФКО делают упор на развитие

данного направления, концентрируясь на цифровых технологиях для
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оптимизации своих бизнес-процессов, а также повышения эффективности и

роста стоимости. Вместе с тем нарастание конкуренции в банковском секторе

существенно меняет поведение традиционных банков, требуя их безусловной

цифровизации.

Весьма актуальным представляется формирование адекватной теоретико-

методологической основы цифровизации банковского сектора, которая в

настоящее время находится на этапе формирования, включая ограниченное

общее количество исследований по вопросам цифровой трансформации

банковской деятельности, что обуславливает потребность в глубоком и

системном изучении этого феномена, который вошёл в нашу жизнь в конце

90-х годов прошлого столетия и получил бурное развитие в XXI веке. Страны и

субъекты экономики, которые внедрили и широко используют цифровые

технологии в своей деятельности, в том числе в банковском секторе, получают

дополнительные конкурентные преимущества по сравнению с теми субъектами,

где данный процесс игнорируется или находится на стадии становления и

формирования.

Кроме того, банковская цифровизация сопровождается совокупностью

рисков, которые сдерживают её внедрение. Однозначно, что и стихийная

цифровая трансформация банковских субъектов как дань моде может привести

к целому ряду проблем, среди которых следует выделить финансовую

нестабильность банковского сектора и снижение кредита доверия со стороны

инвесторов, вкладчиков и населения. В этом случае эксперты также

прогнозируют функциональные сбои национальной расчётно-платёжной

системы, неликвидность и волатильность цен на банковско-финансовые активы.

Цифровая оптимизация бизнес-процессов по всем направлениям

банковской деятельности существенно минимизирует как собственные

издержки банка, так и клиентов – физических и юридических лиц, но при этом

актуализирует вопрос о безопасности функционирования используемых

дистанционно-цифровых технологий, включая снижение её подверженности

внешним кибератакам (например, ПО (Malware) – в результате поражения
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систем онлайн-банкинга (как правило, атакуются определённые ФКО) частично

блокируется доступ к клиентским счетам на мезо- и микроуровнях; DDoS –

перегрузка серверов КФ, как следствие, сбой системы и закрытие доступа к

банковскому сервису; Carding и Phishing – махинации с банковскими картами).

Соответственно, актуальность настоящего диссертационного исследования

заключается в комплексном изучении целого ряда вопросов, касающихся

содержания, этапов и сути процессов цифровизации банковского сектора

Республики Таджикистан, которые несмотря на активную стадию становления

представляют собой до конца неоформившуюся модель и выступают

неизученной в республике архитектоникой, требующей удовлетворения

широкого спектра узконаучных интересов.

Степень изученности научной темы. В экономической науке роль и

значение банковского сектора в развитии национальной экономики являются

объектом пристального внимания учёных и практиков. Теоретические основы

формирования и развития банков, банковского сектора заложены в

фундаментальных трудах таких учёных, как А. Гринспен, Э.Дж. Долан, Дж.

Кейнс, К. Маркс, Д. Рикардо, Дж. Ричардсон, Роберт Круз, П. Самуэльсон, А.

Смит, М. Фридмен, Р. Харрод, Й. Шумпетер.

Различные аспекты цифровизации банковского сектора отражены в

исследованиях Л. Вевеге, П. Гордона, Ло Джона, Е. Домара, Н. Калдора, Б. Койе,

Р.С Косса, И. Ли, Р.С. Мартина, Дж.С. Милля, В. Нордхауса, Дж.В. Ньюкирка,

Л. Пийрайнена, П.С. Роуза, Дж. Сазерленда, Ф. Синки Джозефа, К. Скиннера,

Д. Стивена, М. Томсетта, Г. Хофстеде, Т. Чжан, Й.Дж. Шина и др.

Начавшийся в конце ХХ века переход экономики в цифровой формат

актуализировал многогранный круг вопросов цифровизации банковского

сектора и сделал их объектом интереса отечественных и зарубежных учёных.

Так, теоретико-методологические и методические аспекты цифровой

трансформации банковского сектора рассмотрены в работах российских,

белорусских, казахских, узбекских, кыргызских исследователей, таких как


[…]


Источник: составлено автором на основе финансовой отчётности банков Таджикистана, размещённой на официальных сайтах.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 10

ПЕРЕЧЕНЬ IT–КОМПАНИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЕ УСЛУГИ

ПО ЦИФРОВОЙ ТРАНСФОРМАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ

ТАДЖИКИСТАН В РАЗЛИЧИЫХ СЕКТОРАХ ЭКОНОМИКИ

Наименование IT–компаний Сайт компании Месторасположение

Технологическая компания zypl.ai https://zypl.ai г. Душанбе

Компания « IT Service « https://itservice.tj г. Душанбе

Консалтинговая компания

TOP consulting
http://topcontj.com/ г. Душанбе

Представительство – –

Современные технологии

Таджикистана.
https://mtt.tj г. Душанбе

Патриот yesreply@patriot.tj г. Худжанд

Колибри– Таджикистан https://colibri.tj г. Душанбе

Софтлайн https://softline.tj г. Душанбе

АМА Групп E–mail: info@mtt.tj г. Душанбе

Шедевр https://shedevr.com/ г. Душанбе

Avesto Group – г. Душанбе

Softgroup – г. Душанбе

Nasr Innovation Technology https://www.nasr.tj г. Душанбе

Сатурн онлайн – г. Душанбе

ООО «Рексген – другое

поколение»
– г. Душанбе

ГУП «Умный город (Smart city)» – г. Душанбе

Республиканский центр

информационно–

коммуникационных технологий

при Министерстве образования и

науки Республики Таджикистан

– г. Душанбе

TajSoft Group,

международная IT компания
– г. Душанбе

ООО «Технология Групп» – г. Душанбе

Цифровой Департамент

Банка Эсхата
– г. Худжанд

ГУ «Бизнес инкубатор

Таджикистана»
–

г. Душанбе

г. Худжанд

IT Hill – г. Бохтар

Doodle.tj – Веб Студия – г. Душанбе

Источник: составлено автором.

mailto:yesreply@patriot.tj
https://softline.tj
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ПРИЛОЖЕНИЕ 11

КЛАССИФИКАЦИЯ РИСКОВ ФИНАНСОВЫХ ИННОВАЦИЙ

Значимые инновационные риски

– Риск контрагента (Counterparty Risk)

Кредитный риск – Страновой риск

– Риск концентрации
– Риск кредитного события

– Валютный риск

Рыночный риск – Процентный риск

– Фондовый риск
– Товарный риск

Риск ликвидности – Риск балансовой ликвидности

– Риск рыночной ликвидности
Цифровой риск – Кибер риск

– ИТ риски
Финтех риски – Кибер риск

– ИТ риски
– Кибер риски

– Внутреннее мошенничество
– Внешнее мошенничество
– Методы приема на работу и техника безопасности на

рабочем месте

– Клиенты, продукты и бизнес–практика

– Повреждение материальных активов
– Нарушение бизнеса и сбои системы

Операционный риск – Выполнение и управление процессом

– Риск персонала;
– Технологический риск;
– Риск физического ущерба

– Риск взаимоотношений
– Внешний риск

– Правовой риск

– Репутационный риск

– Модельный риск
– Комплаенс
Стратегический риск – Стратегический риск
Системный риск – Системный риск

Структурный – Структурный

Источник: составлено автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12

КЛЮЧЕВЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ (ЭТАПЫ) ПОСТРОЕНИЯ РИСКТЕХ

Элемент Определение Структура

Принципы и
практика управления

рисками

Понимание принципов и практики
управления рисками и

актуальность, и использование
теорий, процессов и инструментов.

Актуальность управления рисками

Инструменты и методы

Принципы управления рисками

Организационная
среда

Понимание внутренней среды
организации и ее последствий для

практики управления рисками.

Внутренний дух
Внутреннее влияние через

Управление рисками
Организационная собственность

Внешняя
операционная среда

Понимание того, как внешняя
среда влияет на организацию и ее

последствия для практики
управления рисками.

Внешняя значимость
Внешние условия

Регулирующее воздействие

Стратегия и
архитектура

управления рисками

Разработка и внедрение стратегии
и архитектуры управления

рисками.

Мандат
Стратегия
Структура

Политика и
процедуры

управления рисками

Разработка и реализация политики,
руководств, процедур и планов
пропорционального управления

рисками.

Политика
Роли и обязанности

Ресурсы

Риск культура и
аппетит

Создание культуры риска,
присущей культуре организации.

Дизайн культуры рисков
Аппетит к риску

Поведение и ценности

Показатели рисков и
отчетность

Разработка и внедрение системы
оценки эффективности и

отчетности.

Системы риск–отчетности
Показатели эффективности рисков

Протоколы отчетности о рисках

Оценка риска
Выявление, анализ и оценка

характера и воздействия рисков и
возможностей.

Процесс оценки риска
Анализ влияния рисков

Оценка последствий риска

Воздействие на риск

Разработка, отбор и
осуществление стратегий и мер

контроля в области лечения
рисков.

Воздействие на риски аппетит к риску
Экономически эффективное воздействие на

риск
Непрерывность бизнеса и антикризисное

управление

Организационные
возможности,

коммуникация и
консультация

Разработка и внедрение
коммуникационных структур и

планов.

Процедуры информирования о рисках

Содержание сообщения о рисках

Вовлечение заинтересованных сторон

Управление
изменениями

Управление риском в рамках
стратегических и операционных

изменений.

Внедрение реагирования на риски
Разработка планов изменений

Осуществление изменений

Управление
трудовыми
ресурсами

Систематическое управление
эффективностью и развитие
навыков для удовлетворения

стратегических потребностей.

Выполнение личных задач
Возможности управления рисками

Компетентность в управлении рисками

Источник: составлено автором.