## ОТЗЫВ

**научного консультанта, доктора экономических наук, профессора Кодирзода Диловара Бахридина о диссертационном исследовании Ганиева Рустама Гафуровича «Цифровая трансформация банковского сектора Таджикистана: теория, методология, практика», представленном на соискание учёной степени доктора экономических наук по специальности 08.00.07 – Финансы, денежное обращение и кредит**

Ганиев Рустам Гафурович в 2007 году с отличием окончил Российско-Таджикский (Славянский) университет по специальности «Финансы и кредит» с присуждением квалификации «Экономист».

В 2016 году защитил диссертацию на соискание учёной степени кандидата экономических наук на тему «Организационно-экономические аспекты оказания банковских услуг населению в условиях рыночной экономики (на материалах Республики Таджикистан)» по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера услуг) в диссертационном совете при Таджикском государственном университете коммерции.

В 2017 году Ганиев Р.Г. стал соискателем общеуниверситетской кафедры экономической теории Таджикского национального университета. Тема докторской диссертации «Цифровая трансформация банковского сектора Таджикистана: теория, методология, практика» была утверждена на заседании Учёного совета Таджикского национального университета от 27 октября 2017 года, протокол № 03.

Диссертационная работа Ганиева Р.Г. выполнена на общеуниверситетской кафедре экономической теории Таджикского национального университета в период с 2017 по 2024 гг.

В период подготовки диссертации Ганиев Р.Г. работал на должностях доцента общеуниверситетской кафедры экономической теории, начальника управления инноваций Таджикского национального университета, а с 04 декабря 2020 года по настоящее время является исполнителем

директором филиала Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе.

Во время подготовки докторской диссертации Ганиев Р.Г. в полной мере исследовал научно-теоретические основы цифровой трансформации банковского сектора, рассмотрел методологические аспекты цифровизации деятельности коммерческих банков, проанализировал и дал оценку современному состоянию цифровой трансформации банковского сектора Республики Таджикистан, изучил предпосылки и пути углубления цифровизации данного сектора в среднесрочной перспективе.

Особое внимание было уделено обобщению зарубежного опыта цифровизации банковского сектора и возможностям его применения в условиях Таджикистана, а также анализу адаптивных характеристик отечественного банковского сектора к перенимаемым новациям.

Достижение целей диссертационной работы и решение свода поставленных задач потребовало комбинирования различных подходов, методов и приёмов с опорой на фундаментальные труды отечественных и зарубежных авторов. Последовательному доказательству выдвинутой гипотезы послужили глубокие междисциплинарные знания соискателя, навыки активного научного поиска и способность к объективному отражению исследовательских взглядов и позиций.

По теме докторской диссертации автором подготовлено и опубликовано: 1 монография, 29 научных статей, из них 18 статей в журналах, входящих в список рецензируемых журналов ВАК при Президенте Республики Таджикистан. Результаты исследования прошли успешную апробацию в рамках докладов на международных, республиканских и общеуниверситетских конференциях, семинарах и круглых столах как в Республике Таджикистан, так и за рубежом.

Новизна научной установки, содержание и полученные результаты диссертационного исследования Ганиева Р.Г. соответствуют Паспорту номенклатуры специальностей (экономические науки) Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан по специальности 08.00.07 – Финансы, денежное обращение и кредит в части следующих его пунктов: 10.1. Формирование банковской системы и её инфраструктуры в условиях рыночной экономики; 10.5. Устойчивость банковской системы Республики Таджикистан и стратегии её развития; 10.10. Финансовые инновации в банковском секторе; 10.16. Система мониторинга и прогнозирования банковских рисков; 10.18. Проблемы адекватности становления и развития банковской системы Республики Таджикистан; 10.22. Новые банковские продукты: виды, технология создания, способы внедрения.

Ганиев Рустам Гафурович является ответственным, самостоятельным, глубоким исследователем с определившимися научными взглядами, что позволило ему предложить собственную концепцию интерпретации полученных результатов.

На основании вышеизложенного можно заключить, что докторская диссертация Ганиева Рустама Гафуровича «Цифровая трансформация банковского сектора Таджикистана: теория, методология, практика» – это завершённая, научно-квалифицированная работа, в которой решена научная проблема, имеющая высокую практическую значимость в контексте национальных экономических стратегий; выводы, авторские разработки и предложенные рекомендации, несомненно, будут способствовать расширению теоретических знаний в области цифровой трансформации банковского сектора, обеспечению его конкурентных преимуществ в вопросе устойчивого и динамичного развития национальной экономики и роста благосостояния населения страны.

В целом, диссертационное исследование Ганиева Р.Г. выполнено с полным соблюдением требований Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, отвечает квалификационным критериям докторской диссертации, определяемым Порядком присуждения учёных степеней (Постановление Правительства Республики Таджикистан

от 30 июня 2021 года, № 267, с учётом дополнений и изменений, утверждённых Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 июня 2023 года, №295) и рекомендуется к публичной защите.

**Научный консультант,
доктор экономических наук, профессор,
профессор общеуниверситетской кафедры
экономической теории Таджикского
национального университета**

**Д.Б. Кодирзода**

« 25 » мая 2024 года

Подпись д.э.н, профессора Кодирзода Д.Б. подтверждаю:

**Начальник управления кадров и специальных работ
Таджикского национального университета**

**Э.Ш. Тавкиев**

« 27 » мая 2024 года